

ChàVàl, ngày 12 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động giáo dục của Tổ chuyên môn trong nhà trường Năm học 2023 – 2024

Thực hiện Công văn số 280/PGDĐT, ngày 30/8/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Nam Giang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở năm học 2023-2024;

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-THCSCZ, ngày 03/9/2023 của Trường PTDT bán trú THCS cụm xã ChàVàl-Zuôi Ch về kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024,

Trường PTDT Bán trú THCS cụm xã ChàVàl-Zuôi Ch xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động giáo dục của Tổ chuyên môn trong nhà trường năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm thực hiện nhiệm vụ năm học, đồng thời việc tổ chức các hoạt động giáo dục của Tổ chuyên môn trong nhà trường cũng tạo cho các em nhiều sân chơi bổ ích, lành mạnh, tạo dựng phong trào học tập tích cực trong nhà trường, góp phần thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện, thực hiện mục tiêu giáo dục chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Củng cố, bổ sung các kiến thức, đồng thời việc tổ chức các hoạt động giáo dục góp phần hình thành và phát triển các phẩm chất, năng lực cho học sinh.

Việc tổ chức các hoạt động giáo dục của Tổ chuyên môn trong nhà trường phải thực hiện đúng theo kế hoạch dạy học của Tổ chuyên môn; đa dạng về hình thức tổ chức, thu hút đông đảo học sinh tham gia và phải đáp ứng được các mục tiêu giáo dục.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ LỊCH TỔ CHỨC

1. Nội dung

Việc tổ chức hoạt động giáo dục của Tổ chuyên môn theo một trong những nội dung sau:

- Theo kiến thức môn học, kiến thức xã hội.
- Lồng ghép kiến thức môn học, kiến thức xã hội với giáo dục các kỹ năng sống, giá trị sống; giáo dục đạo đức, pháp luật; tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; truyền thống văn hóa, cách mạng của quê hương, đất nước,

- Giáo dục đạo đức, pháp luật; giáo dục kỹ năng sống, giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giáo dục truyền thống văn hóa, truyền thống cách mạng của dân tộc, ...

2. Hình thức tổ chức

Tổ chức chung cho cả hai tổ chuyên môn với sự tham gia của học sinh ba khối lớp 6, 7, 8 hoặc tổ chức cho tất cả các khối lớp trong toàn trường (*tùy thuộc vào mục đích, nội dung, quy mô của hoạt động*).

Hoạt động giáo dục được tổ chức theo nhiều hình thức: Cuộc thi, hội thi, tọa đàm, diễn đàn, tập san,

3. Lịch tổ chức các hoạt động giáo dục (có Lịch tổ chức kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục của tổ chuyên môn trong nhà trường đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường.

Ban hành các Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo cho từng hoạt động giáo dục.

Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, bố trí thời gian, nguồn kinh phí để các hoạt động giáo dục của các tổ chuyên môn tổ chức đạt hiệu quả, chất lượng.

2. Đối với các Tổ chuyên môn

Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục theo sự phân công; lập đề xuất nhu cầu và trình nhà trường phê duyệt.

Phối hợp trong việc phân công, tổ chức, chuẩn bị các bảng biểu chấm điểm, cơ sở vật chất và các điều kiện khác trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục.

Tổ chức tổ viên, học sinh chuẩn bị chu đáo, thực hiện hiệu quả các hoạt động giáo dục theo sự phân công.

Xác lập, lưu trữ hồ sơ đầy đủ, kịp thời và đúng theo quy định: Thực hiện theo Công văn số 16/THCSCZ, ngày 28/9/2023 của Trường PTDT bán trú THCS cụm xã ChàVàl-Zuôich về việc Hướng dẫn thực hiện các loại hồ sơ sổ sách đối với tổ chuyên môn, giáo viên và hồ sơ điện tử trong năm học 2023-2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục của Tổ chuyên môn trong năm học 2023-2024 của Trường PTDT bán trú THCS cụm xã ChàVàl-Zuôich. Đề nghị các Tổ chuyên môn phối hợp, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (*để báo cáo*);
- Các Tổ chuyên môn (*để thực hiện*);
- Website nhà trường;
- Lưu: VT, CM.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thanh Thương